PROCESSO SEI nº 08361.002384/2025-74
Referência: Auto de Infração e Notificação nº 1245_00038_2025 de
24/05/2025
Assunto: Aplicação de Multa em controle migratório
Autuada: WISE SHIPPING PTL LTD, representada por JAL DESPACHOS E
TRANSPORTES.
Valor originalmente aplicado: R$ 16.250,00 (dezesseis mil e
duzentos e cinquenta reais) de multa.

1 . No dia 23/05/2025 foi encaminhado, via e-mail, informação
sobre a chegada no dia 25/05/2025 do navio SEA LIBRA, IMO
9466881, solicitando o respectivo passe de entrada, o qual
foi emitido no dia 24/05/2025, registrando-se o impedimento

[...]

de 13 (treze) tripulantes nacionais da China, em condição
irregular;

2. Na mesma data foi lavrado o Auto de Infração e Notificação-
AIN nº 1245_00038_2025 formalizando a infringência do art.
109, V, da Lei nº 13.445/2017, aplicando-se o valor de R$
16.250,00 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta reais) de
multa (multa base de R$1.250,00 por pessoa para o caso),
conforme o disposto no art. 108, II, da mesma Lei;

3 . Ainda no dia 24/05/2025 foi enviada, via e-mail, à empresa
representante da parte autuada, notificação para que
restituísse o Auto de Infração assinado pelo comandante da

[...]

7.4 cancela-se o Auto de Infração nº 1245_00038_2025, para
que seja emitido novo Auto de Infração, eis que o Sistema
de Tráfego Internacional não aceita retificações,
levando-se em conta apenas o total de 12 (doze)
infrações, com valor total da penalidade correspondente a
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme previsto no
art. 318 do Decreto nº 9.199/2017;

8 . Publique-se esta Decisão no sítio da Polícia Federal, nos
termos do §1º, art. 9º, da IN nº 198-DG/PF/2021;

9. Notifique-se a parte autuada para, se entender conveniente,
apresentar recurso em 10 (dez) dias, ou apresentar